da EE Córrego do Ouro, Sr. Max Dellen França Cappelari, ao presidente do CDCE, Sr. Lúdio 

Araújo Correa e à tesoureira, Sra. Teresinha Aparecida Nunes Cunico, remanescendo um 

dano ao erário pela não prestação de contas dos recursos no montante de R$ 35.251,07 (trinta 

e cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e sete centavos).  

17. Já no Achado 2 (JB99), a Secex narrou irregularidade na prestação de 

contas do recurso Alimentação Escolar dos anos de 2021 e 2022 e o não envio da prestação 

de contas do recurso PDE/PPP dos anos de 2021 e 2022, apontando como responsáveis 

solidários o diretor da EE Córrego do Ouro, Sr. Max Dellen França Cappelari, a presidente do 

CDCE, Sra. Teresinha Aparecida Nunes Cunico e a tesoureira, Sra. Roseli dos Santos Mota, 

sendo quantificado um dano ao erário no valor de R$ 70.173,14 (setenta mil, cento e setenta 

e três reais e catorze centavos). 

18.   Assim, foi apontado como possível dano ao erário o valor total de 

R$ 105.424,21 (cento e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e um centavos). 

19.   Também foram constatadas inconsistência nas informações de lotação 

dos cargos de presidente e tesoureiro do CDCE no sistema da SEDUC (2019-2020), sendo 

determinada a retificação e juntada do novo relatório conclusivo da comissão de apuração

[...]

com base nos extratos do Fiplan (Doc. 515527/2024, fls. 8/53), comprovando repasses 

estaduais à unidade escolar entre 2019 e 2022. 

30. As prestações de contas foram reprovadas pela Comissão da Seduc, e 

foi apontado como possível dano o valor de R$ 105.424,21 (cento e cinco mil, quatrocentos e 

vinte e quatro reais e vinte e um centavos), de responsabilidade dos gestores:  

Fonte: Relatório Técnico Complementar fl. 31 – Doc. 589567/2025) 

31. A Lei Estadual 7.040/1988, que rege os Conselhos Deliberativos da

[...]

37. Assim, acompanho integralmente a análise técnica e o parecer 

ministerial, propondo o julgamento pela irregularidade das contas, com determinação de 

ressarcimento ao erário, nos seguintes termos: 

• Achado 1: restituição solidária de R$ 35.251,07 (trinta e cinco mil, duzentos e 

cinquenta e um reais e sete centavos) por Max Dellen França Cappelari, Lúdio Araújo 

Correa e Teresinha Aparecida Nunes Cunico em razão da omissão no dever de 

apresentar todos os documentos de despesa, referentes à prestação de contas do 

recurso Alimentação Escolar dos anos de 2019 e 2020 e do recurso PDE/PPP do ano 

de 2020; 

• Achado 2: restituição solidária de R$ 70.173,14 (setenta mil, cento e setenta e três 

reais e catorze centavos) por Max Dellen França Cappelari, Teresinha Aparecida Nunes 

Cunico e Roseli dos Santos Mota, em razão de irregularidades na prestação de contas 

do recurso Alimentação Escolar dos anos de 2021 e 2022 e o não envio da prestação